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Abstract

Plasma membrane is not a static, but rather a dynamic structure that constantly changes

its form and local properties. Interactions between building blocks of plasma membrane

and external factors are responsible for those changes. In this thesis, I summarize the

literature which describes interactions between transmembrane proteins and lipid mem-

branes as well as its consequences. I discuss membrane thickness, respectively thin-

ning, protein sorting and clustering shown to be dependent on the properties of trans-

membrane domains. Furthermore, the role of proteins in various model of the plasma

membrane organization are indicated. Finally, I report on currently discovered impact

of the surface roughness of TMDs on local mobility and organization of lipids. All

these data indicate importance of detailed understanding of TMDs, their properties and

relation to surrounding lipid membranes.
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Abstrakt

Plazmatická membrána není statická, ale dynamická struktura, stále měnící svoji

organizaci a lokální vlastnosti. Interakce mezi stavebními prvky plazmatické

membrány a vnějšími faktory jsou zodpovědné za její dynamičnost. Pracuji s

literaturou, která popisuje interakce mezi transmembránovými proteiny a lipidovými

membránami a jejich důsledky. V práci diskutujii vliv délky a sekvencí

transmembránových domén proteinů na navýšení, respektive snížení, tloušťky

plazmatické membrány, nebo třídění a shlukování proteinů. Dále je naznačena role

proteinů v různých modelech organizace plazmatické membrány. Na závěr poukazuji

na nedávno objevený vliv hrubého povrchu TMD na lokální mobilitu a organizaci

lipidů. Všechna shrnutá data jsou důkazem významu detailního porozumění TMD,

jejich vlastností a vztahu k okolním lipidům membrán.

Klíčová slova: membrána, protein, transmembránová doména, hydrofobní

neshoda, třídění proteinů, modely organizace plazmatické membrány
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Introduction

All living systems can be divided in to two groups, prokaryotes and eukaryotes.

Prokaryotic and eukaryotic cells differ primarily in their complexity. In regards to

prokaryotes, the cell is not internally compartmentalized by membranes and the plasma

membrane is the sole structure formed by lipid bilayer. Prokaryotic plasma membranes

generally lack sterols, but it contains high amount of proteins that are vital to the existence of

these cells. For example, the important part of respiratory and photosynthetic chain is located

to the plasma membrane of prokaryotes. On the contrary, eukaryotic cells have an extensive

system of intracellular membranes enclosing various organelles. This facilitates a higher level

of organization and compartmentalization of specific functions within the cell. For example,

respiratory and photosynthetic machinery is located in specialized organelles – mitochondria

– separated from the rest of the cell. Membranes of mitochondria and plastids is two-layered,

as is the nuclear membrane (also called karyomembrane). The internal membrane of the

karyomembrane shapes the nucleus, the external is connected to the ER membrane system.

Membranes for each compartment are specific in their content and have their unique

functions. One of those functions is separating those compartments from the rest of the

cytoplasm, so they could create an environment with specific chemical composition, different

pH, etc.

The plasma membrane is a thin, continuous "coat" covering the cell, giving it its shape

and firmness, protecting it but also connecting it to the extracellular space and neighbouring

cells. It enables controlled exchange of ions and nutrients between the cell and surrounding

environment. It also organises molecules involved in signal transduction and some other

cellular processes.

In order to perform these functions the plasma membrane exhibits high complexity in

terms of morphology and chemical composition. Its lipid bilayer is densely packed with

membrane proteins. They affect the organization of the plasma membrane in many ways. The

aim of this thesis is to explore what changes can proteins, more precisely their

transmembrane domains, cause by their interaction with the lipid environment of mammalian

cellular membranes.
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Plasma membrane composition and structure

Lipids and proteins are the basic building blocks of cellular membranes. Both can

have saccharides attached.

Lipids

The eukaryotic plasma membrane is composed of three types of amphipathic lipids:

glycerophospholipids, sphingolipids and sterols. The percentage of each of these components

varies between different cell types but the major species are glycerophospholipids.

Phospholipids have one pole formed by a hydrophilic headgroup, the other one is

hydrophobic, formed by one or more acyl chains (most frequently by two; Fig. 1). Due to

polarity, phospholipids can form lateral structures - bilayers. Hydrophobic poles are oriented

towards each other and hydrophilic poles are on the distal poles of the bilayer. Fatty acyl

chains are connected to the glycerol or sphingosine base in phospholipids. In

glycerophospholipids, different peripheral substituents (such as choline or inositol) are linked

to the lipid base via a phosphate bond. Acyl chains consist of an even number of carbon

atoms with different levels of saturation of their carbon-carbon bonds (Fig. 1). The degree of

saturation of the acyl chains of lipids is one of the factors influencing membrane fluidity (for

more details see Text Box 1) (P. C. Calder, 1994). Phospholipids are insoluble in water.

Figure 1: Chemical structure of sphingolipids, glycerophospholipids and cholesterol. Schematic

representation of the lipid bilayer (Arish et al., 2015)
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Cholesterol is the main sterol found in mammalian cells. It preferentially localises to

the plasma membrane, parts of Golgi apparatus and endosomal vesicles. It can insert itself

into the phospholipid bilayer, but cannot form a bilayer on its own. Cholesterol is insoluble in

water. Its presence modulates fluidity and rigidity of the membrane (Boggs & Hsia, 1972)

(see Text box 1 for more details), especially in the presence of sphingolipids with high

melting point (e. g. gangliosides). Gangliosides form gel membranes in the absence of

cholesterol at the physiological temperature of 37C. Living mammalian cells actively avoid

formation of gels in their membranes by the increasing cholesterol concentration.

Most lipids associate very strongly with the bilayer due to the presence of aqueous

solutes on both sides of the plasma membrane. The two membrane leaflets cling tightly to

each other with their hydrophobic sides in order to maximize their separation from the

aqueous environment. Thickness of the bilayer is normally 4-5 nm.

Lipid bilayer of the plasma membrane is asymmetric (Morrot et al., 1986). The exoplasmic

leaflet is abundant in phosphatidylcholine (PC) and sphingomyelin (SM) and the cytosolic

leaflet is abundant in phosphatidylethanolamine (PE) and phosphatidylserine (PS) (Van

Deenen, 1981). For example, the exoplasmic leaflet of human erythrocytes contains almost

all the PC and SM and it is less fluid. The cytosolic leaflet is made preferentially of PS, PE

and phosphatidylinositol (PI) and hence is more fluid (Connor et al., 1992). This asymmetry

is already established during membrane formation.

Proteins

L-α-amino acids ordered in linear chains and linked by peptide bonds create big organic

biomacromolecules called proteins. Each protein has a unique sequence of amino acids. They

Fluidity of cellular membranes is the property implemented from biophysical

studies of model membranes. Lipids in model membranes can form liquid (fluid) or

solid (gel) phase. Molecules are mobile in liquid phase membranes but their

mobility is highly restricted in gel phase. Membranes of mammalian cells must be

fluid at all times. This can be achieved, for example, by adapting phospholipids

(saturation level of their acyl chains) to the changes of environment (Calder et al.,

1994). Terms such as rigidity and stiffness are also used in the literature but

describe similar properties of lipid membranes. I will use the term fluidity to cover

these physical aspects of membranes.

Text box 1: Membrane fluidity
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are commonly 20 to 1000 amino acids long. Many proteins are actually enzymes catalysing

biochemical reactions and are essential for the metabolism. Others, such as actin, have

structural functions, e.g. by being part of the cytoskeleton. Other proteins are essential for cell

signalling, adhesion, cell cycle, neuronal and immune systems. In other words, these

biomolecules are involved in all vital functions of living cells. Function of proteins does not

depend exclusively on its amino acid sequence. Their structure also affects their behaviour

and tasks they perform. Moreover, proteins can co-operate and form stable complexes to

execute their tasks more efficiently.

Primary structure of proteins is their unique amino acid sequence and the arrangement of

peptide bonds. This, including the number of amino acids, varies greatly. Even the slightest

change in primary structure can greatly influence the overall 3-dimensional structure and

function of proteins. Amino acids can be hydrophobic, hydrophilic, aromatic, i. e. have

properties which can influence protein structure.

Secondary structure is the conformation of polypeptide chain that it forms based on

hydrogen bonds between carbonyl and amide groups. All the secondary structures are held

together by backbone interactions with side chains. However, bonds that stabilize secondary

structures are hydrogen bonds. Basic secondary structures are α-helix, β-sheet and a short β-

turn in a shape of letter U. Some parts of the protein do not adopt these basic shapes, but are

still stable and can be classified using extended structural motifs (e.g. random coil). Again,

changes in the secondary structure of a protein may influence its function.

Tertiary structure is the global folding of the polypeptide chain. It is based on

interactions between polypeptide chains remote in primary structure. This includes amino

acid residues with their 3D arrangement, hydrogen bonds involving polar side chains and


[…]


observing wild type and mutant LAT proteins, it is suggested that structure of the wild type

LAT is designed to be specific for only certain subdomain, which affects micropatterning of

membranes (Diaz-Rohrer et al., 2014).
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Transmembrane proteins are embedded in sphingolipid and cholesterol domains or are

moving freely. However, due to the rigidity of the bilayer in lipid rafts, it is most probable

that the majority of TM proteins are not part of these domains.

Thus far, this model has not been proven so far, except in silico, and should not be confused

with detergent resistant membranes, which represent a biochemical tool using inefficient

solubilisation of membrane lipids and proteins to study biochemical properties of these

molecules.

In 1984 (Mouritsen & Bloom, 1984) and later in 1993 (*Mouritsen & Bloom, 1993)

Mouritsen and Bloom proposed mattress model based on the perturbations induced by pro-

teins in membranes. They took into consideration not only lipid-protein interactions between

TMDs and lipids in hydrophobic environment of the bilayer, but also lipid-protein interac-

tions derived from the sole mismatch in hydrophobic regions of lipids and proteins. The ef-

fect of mismatch, which was discussed in the text above (Fig. 6), was presumed to cause pro-

tein domain formation, sorting and later also accumulation of certain lipids around integral

proteins. Therefore, the membrane was no longer viewed as homo-, but heterogeneous. There

is no experimental proof for this theory for now probably due to technical limitations of

available tools.

According to the present, most accepted model of plasma membrane organization,

plasma membrane movements are strongly regulated by “fences” made of cortical actin and

by binding to anchoring structures (Sako & Kusumi, 1995). Two versions of the model

appeared with regards to techniques used for their discovery. Both emphasize decreased

mobility of molecules due to plasma membrane segmentation thanks to actin-based cortical

skeleton meshwork.

Cortical actin meshwork is the portion of the cytoskeleton closely associated with plasma

membrane. It physically connects plasma membrane components amongst themselves or to

the cytosol. For transmembrane proteins that have a short half-life at the surface of the cell

serves as a stabilizer or for some as a positional cue when 2 cells are in contact, for example

in case of E-cadherin-mediated adhesion (McNeill et al., 1990). An exchange between plasma

membrane compartments separated by the meshwork, known as “hop” diffusion, occurs often

because the membrane is fluid after all and membrane components do have sufficient energy

to overcome the obstacles (Suzuki et al., 2005).

Membrane-skeleton “fence” model (Sako & Kusumi, 1995) (Kusumi, 2012) proposes that

while the actin-based skeleton is in immediate proximity to the inner membrane leaflet

transmembrane proteins temporary corral in the skeleton meshwork upon collision of
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cytoplasmic domains with the skeleton. When the meshwork is in sufficient distance from the

membrane or when it dissociates (Tomishige et al., 1998) integral proteins can diffuse further

to neighbouring compartments.

Anchored transmembrane protein “picket” model (Sako & Kusumi, 1995) (Kusumi, 2012) is

based on lipids in both leaflets being regulated by the skeleton meshwork, that is on the

cytoplasmic face of the membrane. Transmembrane proteins align next to the meshwork

fence, act as pickets upon encounter of the meshwork and cytoplasmic domains of

transmembrane proteins, by binding to anchoring structures such as cytoskeleton or coated

structures. Friction of the surface of corralled proteins prevents free diffusion of boundary

lipids and other integral proteins.

According to Sheetz (1980) membrane becomes more viscous in the corralled parts of the

membrane, due to the restricted mobility. Indeed, reduced mobility of lipids in vicinity of

TMDs was shown by in silico (Niemelä et al., 2010) and experimentally (Olšinová et al.,

2016). Current research (Olšinová et al., 2016) shows that the increase in viscosity is caused

by trapping of acyl chains of the annular lipids in the rough surface of TMDs made by amino

acid side chains. Indeed, all published 3D structures of proteins with TMDs exhibit strong

roughness of the surface of these domains (Olšinová et al., 2016). Furthermore, cholesterol

avoids contact with TMDs due to differences in shapes of their molecules leading to

reorganization of molecules within a membrane. Altogether, this causes significant decrease

in mobility of membrane components, similar to that observed in cells (Frick et al., 2007).
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Figure 8: The membrane-skeleton fence model and the anchored TM protein picket model. The left

column shows the side view (longitudinal cross-section) of the membrane, while the right column

shows the bottom view (from the cytoplasm) and the top view (from outside the cell). (Kusumi et
al., 2012)
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Conclusion

To be able to fully understand how the plasma membrane works we must comprehend the

interplay between all components of the membrane. Transmembrane proteins make up for

about 50% of the membrane, but their influence is still poorly understood.

From the time when it was thought that the membrane was made mostly from lipids to

nowadays, when the knowledge about the membrane is vast, we have learned that the plasma

membrane would not exist in the form we know it without integral proteins.

TMDs by inserting themselves into membranes, contribute to the bilayer asymmetry. Also,

they play a significant role in modulation of membrane thickness. TMDs can also be

membrane-targeting signals, a defining factor of which membrane is the protein destined to

be a part of. Besides targeting the protein to a specific membrane, it was shown that

sometimes the TMDs prefer certain domains in the membrane itself. However, universal

signal for protein sorting has not been found.

Recent findings show that the presence of TMDs cause a decrease in mobility of surrounding

molecules and cholesterol segregation, which causes increased viscosity in TMDs’ vicinity

and possibly supports forming of domains low in protein.

Effects caused by TMDs in membranes could be useful in controlling activities of transport

proteins and channels. Knowing how a protein is addressed to a certain membrane or its

compartment could be used in prevention of their mislocalization and possibly loss-of-

function or degradation.

The detailed understanding of all processes in which TMDs are involved will expand our

knowledge of events in hydrophobic environment of the membrane on molecular scale. Our

insight in TMDs and interactions they are involved in is still far from complete and there is

much more to learn about how the domains of proteins influence the membrane.
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