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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je sumarizovat vědeckou literaturu, která se zabývá interakcí
mezi transmembránovými proteiny a lipidy a důsledky těchto interakcí.

Struktura (členění) práce:
Členění práce je obvyklé, srozumitelné a přehledné.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Práce velmi pečlivě cituje velké množství prací z 20. Století, kde si autorka
neulehčila práci citováním review, ale vyhledala originální práci. Práce je
však velmi skromná pokud jde o nejnovější články – cituje čtyři práce od
roku 2015 – z toho jedna citace směřuje k obrázku, který ukazuje typické
lipidy v membráně (a neobsahuje žádný aktuální poznatek), dvě práce
z roku 2016 z laboratoře školitele.
Nejsem odborník na tuto oblast, ale letmý pohled do databáze Pubmed
ukazuje desítky nových prací, které jsou potenciálně relevantní. Autorka si
dala velkou práci s oddělením citací originálních prací a review, bohužel ji
však minimálně review od Contrerase et al, 2011 proklouzlo do seznamu
originálních prací. Formát citací v seznamu literatury není konzistentní. Řada
údajů v práci by si zasloužila, podle mého, citaci , kterou jsem v textu
nenašel. Např. tvrzení, že je membrána tlustá 4-5 nm. Jindy byla citace jen u
popisku obrázku, nikov však v textu (např. obrázek 4). Citovány mohou být i
zmíněné databáze (Uniprot).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Práce je, po mém soudu, psána dobrou angličtinou, nenašel jsem v ní
překlepy, jen na str. 9 mi poslédní věta nedávala smysl (patrně v ní něco
chybí či přebývá). Kvalita obrazové dokumentace však není příliš vysoká a
to především u prvních obrázků. V případě obr. 7 jsem nenašel v textu
odkaz na obrázek. Popisky k obrázkům jsou stručné a většinou i
nedostatečné (třeba obr. 6). V textu se objevuje „text box“ a já nepochopil,
proč to nemohlo být součástí běžného textu. Poněkud neobvyklá je i
poznámka pod čarou, která obsahuje citaci. U popisu specifických interakcí
lipidů a proteinů bych obrázek ocenil. Seznam zkratek není kompletní (chybí
PE, PS....) a naopak se v něm objevují zkratky, které nejsou v textu
zavedeny a vyskytují se v něm jen jednou (CFTR...).
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Pokud mělo být cílem shrnutí dostupné literatury, tak si nejsem jistý, zda byl
cíl splněn, neboť současné literatury není v textu mnoho. Např. u lipidových
raftů jsou citace z roku 1995 a 1997 a práce o proteinu LAT z roku 2014 –
domnívám se, že i samotná tématika lipidových raftů by spíše přesahovala
obvyklý rozsah bakalářské práce, každopádně bych byl rád za větší diskusi
tohoto tématu na základě novějších prací. V textu nebylo mnoho
rozporuplných výsledků, což je u takto komplikované tématiky až
překvapující.
Vzhledem k tomu, že práce vychází především ze starší literatury a
obsahuje jen velmi málo současné literatury na dané téma nemohu práci
doporučit k obhajobě. Práce má také formální chyby (citace, seznam
zkratek) a obsahuje závažné faktické nepřesnosti (viz níže). Práce, myslím,
nepřináší ucelený pohled na interakce proteinů a lipidů v mebráně – spíše
jde o několik pozorování. Doporučil bych ji tedy k přepracování.

Otázky a připomínky oponenta:
V práci se vyskytují nepřesnosti – nemyslím, že je přesné, že všechny
sekundární struktury jsou drženy interakcemi mezí kostrou a postraními
řetezci – myslím si, že je to přesně naopak – žadná sekundární struktura
není držena těmito interakcemi, ale jde výhradně o interakce mezi polárními
skupinami na kostře proteinu. Obdobně terciální interakce není interakce
polypeptidových řetězců – to je kvarterní struktura. V kapitole klasifikace
transmembránových proteinů se mluví prakticky jen o helikálních proteinech,
v další kapitole jsou zmíněny i beta barely, ale jen jednou větou: „In order to
match the hydrophobic surroundings in the membrane, they must be flexible
to some extent.“ Tahle věta je docela typickou pro celou práci – je hodně
neurčitá a čtenář se mnoho nedoví o tom jak je flexibilita zajištěna. Myslím,
že porinové (beta-barelové) proteiny by si zasloužily větší pozornost než,
které se jim dostalo, protože se v textu nikde nepíše, že má jít výhradně o
helikální proteiny.
Modifikace prenylací na C konci není typická pro všechy členy Ras super
rodiny, např. proteiny z velké rodiny Arf obvykle prenylované na C konci
nejsou – k tomuto údaji buďto žádná citace v textu není nebo je jí citace za
následující větou, která odkazuje na práci z roku 1990, což může způsobit
tuto nepřesnost.
Na straně 13 v předposledním odstavci na konci má autorka větu
v uvozovkách, ale není k ní žádná citace.
Jaká je tloušťka plazmatické membrány? Z jakých prací vycházíte?

V textu zmiňujete, že Golgiho aparát má kratší transmembránové helixy než
plazmatická membrána – je tenčí i membrána? A pokud ano - používá jiné
lipidy či jsou lipidy v jiné konformaci?

V textu na straně 14 popisujete různé způsoby adheze lipidů k proteinovému
povrchu. Neměla byste obrázek, který ukazuje rozdíly, a mohla byste
popsat, co na straně proteinu a co na straně lipidu rozhoduje o tom, o jaký
typ adheze se bude jednat

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: